
 

 های انقلاب اسلامی پژوهش علمی    فصلنامه 

 348ـ    329ص   ، 1404  تابستان (،  53)   ی اپ ی پ   ۀ ، شمار 2  ۀ ، شمار 14  ۀ دور 

                                   ی پژوهش مقاله 

 آفرینی حوزه علمیه در دستیابی نظام اسلامی الگوی نقش 

 به اهداف بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی   

 3عباس ابراهیمی   ،2، محمد آزادی 1خو سجاد نیک 

 1403/ 11/ 28:  رش ی پذ   خ ی تار                                        1403/ 10/ 04:  افت ی در   خ ی تار 

     : چکیده 

همای  مقام معظم رهبری )مدظله(، با صدور بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی، مسیر تعالی کشور به سمت  ررما           

اند. بنابراین بایسته اس  که نهادهای گوناگو  کشور، با تحلیل بیانیه گام دوم انقلاب، رسال   انقلاب را ترسیم نتوده 

ریزی  رفرینی مطلوب در این زمینه برنامه و اهداف اختصاصی خویش در روند تعالی کشور بازشناسند و برای نقش 

ترین نهادهایی که در این زمینمه بایمد نقمش و رسمال  خمویش را  های لازم را انجام دهند. یکی از مهم و طراحی 

بشناسد و حضوری کاررمد در این عرصه داشته باشد، حوزه علتیه اس ؛ زیرا قوام حرک  دینی و اسلامی در دنیا،  

های علتیه اس . در مقاله حاضر، برای تعیین جایگماه  به جتهوری اسلامی ایرا  و قوام جتهوری اسلامی به حوزه 

و وظایف حوزه، بیانات مقام معظم رهبری )مدظله(. با روش تحلیمل محتموای ترموری داده بنیماد تحلیمل شمده و  

های حوزه علتیه در عرصمه علمم و ومشوهش و  ها، نقاط قوت و بایسته ها، نقاط ضعف، فرص  ترین چالش اصلی 

عرصه معنوی ، اخلاق و سبک زندگی معین شده اس . در عرصه علم و وشوهش، تنقیح و تبیین مقررات و احکام  

ها و  حل ها و راه سازی واسخ بینی نیاز و مشکلات حال و رینده نظام و رماده و معارف اسلامی، رصد، تحلیل و ویش 

ها محسموب  تمرین بایسمته وردازا  و محققین برای تولید نظریات ویرامو  نظام اسلامی بمه عنموا  مهم تربی  نظریه 

اند. در عرصه معنوی  و اخلاق نیز حفظ ایتا  مردم به عنوا  حصار منیع نظام اسلامی، روشنگری و وراکند   شده 

همای  هما و اوواگری معرف  و رشد عقلانی و دینی در جامعه و مواجهه کاررمد حوزه بما تهماجم فرهنگمی، قری  

 دهند. های حوزه را تشکیل می ترین بایسته جهانی و لشکر تبلیغاتی عظیمِ نظام سلطه مهم 

های حوزه، بیانیه گام دوم انقلاب، حوزه علتیه، علمم و ومشوهش، معنویم  و سمبک  بایسته    : ی واژگان اصل 

 زندگی، مقام معظم رهبری  

 
  ، تهران ایران.انیفرهنگ دانشگاهی و معارف اسلام اتیگروه آموزش اله عضو هیات علمی .  1
 ن دانشکده الهیات و معارف اسلامی دانشگاه شیراز، شیراز، ایرا  عضو هیئت علمی گروه معارف اسلامی.  2
 mo.azadi313@gmail.com                                                                               ) نویسنده مسئول( 

 
 تهران ، ایرانی ، انقلاب فرهنگ  یعال  یشورا  رخانهیدب یعلم اتیعضو ه .  3
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 مقدمه 
هممای انقمملاب را ترسممیم کممرده  بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی، مسیر تعالی کشور به ست  ررما  در        

رو بایسته اس  که نهادهای گوناگو  کشور، با تحلیممل بیانیممه گممام دوم انقمملاب، رسممال  و  اس . ازاین 

رفرینی مطلمموب در ایممن زمینممه  اهداف اختصاصی خویش در روند تعالی کشور بازشناسند و برای نقش 

ترین نهادهایی که در این زمینه بایممد نقممش و  های لازم را انجام دهند. یکی از مهم ریزی و طراحی برنامه 

رسال  خویش را بشناسد و حضوری کاررمد در این عرصه داشته باشد، حوزه علتیه اس . بنابر دیدگاه  

مقام معظم رهبری )مدظله(، امروزه قوام حرک  دینی و اسلامی در دنیا، به جتهوری اسمملامی ایممرا  و  

دارا  فقه دینممی و اسمملامی اسمم ؛  های علتیه، علتای دین و ورچم قوام جتهوری اسلامی نیز به حوزه 

های گوناگو  دارند. با توجه  های علتیه، نقشی ویشه در وشتیبانی از نظام اسلامی در عرصه بنابراین حوزه 

های علتیه در تحقق اهداف بیانیه گام دوم انقمملاب، چممه  به این جایگاه ویشه، باید بررسی کرد که حوزه 

همما،  ترین چالش نقشی دارند؟ در مقاله حاضر بیانات مقام معظم رهبری )مدظله(. تحلیل شممده و اصمملی 

های حمموزه علتیممه در عرصممه علممم و وممشوهش و عرصممه  ها، نقاط قوت و بایسته نقاط ضعف، فرص  

 معنوی ، اخلاق و سبک زندگی معین شده اس .  

 روش تحلیل محتوا 

سازی مفهومی مورد استفاده قممرار گرفتممه اسمم . در ایممن روش  برای مدل   1بنیاد، در تحقیق حاضر، تروری داده 

شود تا با تحلیل و کدگذاری یک محتوا، مدلی وارادایتی برای ساماندهی به ر ، تعیین شود. در واقع،  تلاش می 

کنممد.  شود که یک فرایند را تحلیل می ای ایجاد می ها و اطلاعات اولیه، نظریه گیری از داده در این روش، با بهره 

گیرد. اشتراوس و  به این ترتی ، خروجی این روش، نوعی تنظیم نظری واقعیتی اس  که مورد تحلیل قرار می 

گیری نظری، مقایسممه بابمم ، کدگممذاری بمماز، محمموری و انت ممابی،  کوربین، عناصر اصلی این روش را نتونه 

 (. Creswell, J. W. 2005: 396-405کنند ) یادروری و اشباع نظری معرفی می 

شود. در روش داده بنیمماد، از سممه  ها طی می مراد از کدگذاری، روندی اس  که در تجزیه و تحلیل داده 

 
1 . Grounded Theory. 
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-اول: کدگذاری باز؛ در این ب ش از کدگذاری، جزئی کرد ، مقایسه    گردد: روش کدگذاری استفاده می 

گممردد  همما محقممق می بنممدی داده وردازی و مقوله ، عنوا  گممذاری، مفهمموم -ها ها و تفاوت کشف شباه  

 (Strauss and Others. 2014; Lee, J. 2001:49  .) 

های تولید شده در کدگذاری باز اس .  دوم: کدگذاری محوری؛ در این مرحله، هدف، ارتباط میا  مقوله 

ها را به عنوا  مقوله محوری انت اب کممرده و کدگممذاری را حممول  بنابراین وشوهشگر باید یکی از مقوله 

محور این مقوله انجام دهد. در حقیق ، باید به تعیین ارتباط این مقوله با سایر مقولات بپردازد. محقممق  

های مترت   ها و زیر مقوله ها و کشف ارتباط میا  مقوله کند. در مرحله کنونی، باید توسعه مقوله سعی می 

 (.  Strauss and Others. 2014; Lee, J. 2001:49ها انجام شود ) بر ر  

ها در چارچوبی نظری، یکپارچه و والایش شوند. بممه  سوم: کدگذاری انت ابی؛ در این مرحله، باید مقوله 

شوند. نتیجه این گام، ارائممه الگمموی  دهی می های گوناگو ، حول مقوله اصلی، سازما  تر، مقوله بیا  دقیق 

 (. Strauss and Others. 2014; Lee, J. 2001: 50وارادایتی وشوهش اس  ) 

   یک مدل وارادایتی، شامل موارد زیر اس : 

کند. در حقیقمم ، ایممن مقولممه،  اول: مقوله محوری؛ مقوله محوری، به مسرله اصلی مورد بحث اشاره می 

 .Strauss and Others. 2014; Lee, Jشممود ) ای اس  که وشوهش برای حل ر  انجام می مسرله 

(. در مسرله کنونی، هتکاری کاررمد حوزه با نظام اسلامی برای تحقق اهداف بیانیه گممام دوم  50 :2001

 انقلاب، به عنوا  مقوله محوری محسوب شده اس . 
شمموند یمما بممه طممور  ای از عوامل هستند که موج  ایجاد مقوله محمموری می دوم: شرایط علی؛ مجتوعه 

ب شند، مشتول  گذارند. عواملی که به تأبیر کاررمد حوزه در تعامل با نظام قوت می مستقیم بر ر  تأبیر می 

های متصور در ارتباط میا  حوزه و نظام،  گیرند. تراث علتی و انسانی حوزه و فرص  این مقوله قرار می 

 (. Strauss and Others. 2014; Lee, J. 2001: 50از جتله مصادیق این مقوله هستند ) 

شمموند.  ای؛ در این مقوله، شیوه ایجاد، علائم و ابعاد گوناگو  ودیده محوری تبیین می سوم: شرایط زمینه 

دهد که به زما  و مکا  خاص اختصمماص دارنممد و  ای را الگوهای وایداری تشکیل می های زمینه مقوله 

ها از خممود  ها باید با توجه به این موقعی  اند که افراد و سازما  ها را ایجاد نتوده ای از موقعی  مجتوعه 

(. در بحث کنونی، تحلیل  Strauss and Others. 2014; Lee, J. 2001: 50کنش نشا  دهند ) 
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های  وضعی  کنونی حوزه، وضعی  ارتباط حوزه با نظام، وضعی  نظام اسلامی و نقاط قوت و رسممی  

 دهند. ای را تشکیل می موجود در این نهاد، شرایط زمینه 

تسممهیلگر یمما مممانع تحقممق  –گر؛ مراد از این شرایط، اتفاقات مممربر بممر راهبردهمما  چهارم: شرایط مداخله 

(. تهدیممدهای کممه بممرای حمموزه یمما  Strauss and Others. 2014 ;Lee, J. 2001: 50اس  )   -راهبردها 

 دهند. اند، این ب ش از تحقیق کنونی را تشکیل می دستیابی نظام به اهداف بیانیه گام دوم تبیین شده 

هایی هستند که برای مدیری  مقوله اصلی باید صورت گیرند. ایممن راهبردهمما  ها؛ کنش ونجم: راهبردها و استراتشی 

ها و  (. بایسممته Strauss and Others. 2014 ;Lee, J. 2001: 50ای باشممند ) باید متناظر بمما مقولممه زمینممه 

 راهبردهایی که برای کتک حوزه به دستیابی به اهداف بیانیه گام دوم بیا  شده، ذیل این مقوله هستند. 

اهداف بیانیه گممام دوم و بممه    . کارگیری راهبردها اشاره دارند ششم: ویامدها؛ ویامدها، به نتایج حاصل از به 

 تبع ر  اهداف ترسیم شده در ارتباط میا  حوزه و نظام اسلامی، متناظر با این مقوله هستند. 

 های حوزه در تحقق بیانیه گام دوم انقلاب ترسیم جایگاه و بایسته 

بممه  -در منظومه فکری مقام معظم رهبری )مدظله(، اعتلای کلته اسلام به عنوا  هدف نهایی حوزویا   

(. )روحممانیو  مازنممدرا ،  1368/ 09/ 07محسوب شده اس  )مجتع نتایندگا  طلاب،  -تبع ادیا  الهی 

(. ایشا  ذیل این هدف اعمملا، اهممداف دیگممری ماننممد حفممظ دیممن )طمملاب و اسمماتید قممم،  1374/ 07/ 22

(، هدای  مردم  1371/ 08/ 24جا )ویام به جامعه مدرسین قم،  (، گسترش هدای  الهی در هته   1389/ 07/ 29

ها را ترسیم کردند، )دیدار روحانیو ،  به ست  اهدافی که قرر  کریم و نیز ویامبرا  در طول تاریخ نبوت، ر  

الله  (، تأمین معنوی  و برافروختن چممراف فضممیل  در جامعممه )دیممدار طمملاب مدرسممه ریمم  1369/ 12/ 22

(، اقامه عدل، مبارزه با ظلم و مبارزه بمما فسمماد )دیممدار روحممانیو  تشممیع و تسممنن    1383/ 03/ 23مجتهدی،  

کند. یکی از اهداف مهتی که مقام معظم رهبری )مدظله(، برای تتام  (. را معرفی می 1388/ 02/ 23کردستا ،  

نتاید، حاکتی  و اقامه دین و بالابرد  بنای شامخ  های علتیه ترسیم می ها برای حوزه ادیا  الهی و به تبع ر  

؛  1370/ 05/ 30؛ دیدار روحممانیو  لرسممتا ،  1368/ 03/ 23)بیع  طلاب و روحانیو ،     تتدّ  اسلامی اس . 

(. طبق دیدگاه ایشا ، اگر نیاز جامعه و حکوم  اسلامی و اقامه ر   1379/ 07/ 14دیدار اساتید و طلاب قم،  

   (. 1374/ 06/ 14بایس  حوزه علتیّه ر  را تأمین کند )درس خارج فقه،  مطرح اس ، می 

های علتیه به عنوا  زادگاه و خاستگاه نظام جتهوری اسمملامی بمموده و وممدر،  بنابر دیدگاه ایشا  در عالم واقع نیز حوزه 
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 (. 1370/11/30شده این حوزه اس  )دیدار فضلای حوزه قم،  معتار و روح این نظام، زاده و وروریده و بزرگ 

های متکن برای ارتباط با نظام اسمملامی، بایممد از  های علتیه وس از تحقق انقلاب نیز از میا  صورت حوزه 

مبالاتی نسب  به ر  ورهیز نتایند و برای اعتلای نظام تلاش کنند؛ زیممرا تشممکیل حکوممم   اعتنایی و بی بی 

اسلامی، ررزوی هته اولیاءالله در طول تاریخ بوده اس  و هر فرد مرمنی وظیفه دارد از ر  دستگاه سیاسممی  

(. در حقیقمم ،  1374/ 09/ 16کند، حتای  کند )دیدار روحانیو ،  که اسلام را ترویج و احکام ر  را ویاده می 

ها در مقام عتل، بممرای تحقممق اهممداف دیممن  دستگاه مدیری  کشور، از دین جدا نیس  و باید این دستگاه 

های علتیه، عامل دین هستند و باید با هتگرایممی و ارتبمماط  عتل کنند؛ از سوی دیگر نیز روحانی  و حوزه 

متقابل، به تحقق اهداف دین کنند. در این زمینه، به ویشه حتای  حوزه از مدیری  اجرائی کشممور اهتیمم   

های علتیه باید ضتن حفظ استقلال خممود،  (. بنابراین حوزه 1386/ 10/ 12بسیار بالایی دارد )روحانیو  یزد،  

برای نظام جتهوری اسلامی یک وشتیبا  حقیقی باشند. در این وشتیبانی حوزه علتیه، باید خوراک فکممری  

سازی لازم برای اداره این نظامِ باعظت   این نظام را مهیا نتوده، نظام را توجیه دینی کند و به تربی  و انسا  

 (. 1374/ 09/ 16؛ دیدار روحانیو   1370/ 11/ 30)فضلای حوزه قم،   بپردازد 

های علتیه، دو جریا  به هم مرتبط و  طبق دیدگاه ایشا ، جریا  نظام اسلامی و در دل ر ، جریا  حوزه 

ای ببینممد، یقینمما   رو اگر نظام اسلامی انممدک لطتممه ها یکی اس . ازاین به هم متصل بوده و سرنوش  ر  

خسارت ر  برای روحانی  و اهل دین و علتای دین از هته رحاد مردم بیشممتر خواهممد بممود )ویممام بممه  

(. در حقیق ، اگر امروز جتهوری اسلامی عتلکرد مناسبی نداشته  1371/ 08/ 24جامعه مدرسین حوزه،  

خورد؛ بلکه به تتام حیثی  اسلام صدمه خواهممد خممورد. در  باشد، فقط به حیثی  این نظام صدمه نتی 

حقیق  از نظر ناظرا  جهانی، قبةالاسلام و عَلَم و مظهر جامعه نتادین اسلام نظام جتهمموری اسمملامی  

(. طبق این تحلیل، ارتباط حمموزه علتیممه بمما نظممام  1391/ 07/ 19ایرا  اس  )روحانیو  خراسا  شتالی،  

شود، بلکممه ربممط ایممن دو، در  های مقررات اسلامی خلاصه نتی اسلامی در تدوین اصول اساسی و وایه 

تتام ابعاد، ربط منطقی و مبنی بر تعاو  اس . باید نظام اسلامی، حوزه علتیه را هتچو  وشتوانه معنوی  

خود عزیز بدارد و حوزه علتیه، نظام اسلامی را مانند فضای مناسبی برای رشد و تکامل خود مغتنم بشترد  

های علتیه، فعالی  و شورِ علتی وجود داشممته  (. اگر در حوزه 1371/ 08/ 24)ویام به جامعه مدرسین حوزه،  

باشد، اما این شورِ علتی، خلأهای نظام را چنا  که باید، ور نکند، باید برای اصمملاح مسممیر حمموزه تمملاش  
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های علتی، با هدف نفع رسانی به مردم و جامعه باشممد )درس  نتود؛ زیرا در حوزه اصیل باید تتام فعالی  

(. با توجه به اهتی  ویشه وشتیبانی نظام و حوزه از یکدیگر در تقوی  این دو نهاد،  1373/ 06/ 20خارج فقه،  

های امنیتی کشورهای بیگانه، تلاشی گسترده برای اختلال در این ارتباط دارند و بممه دنبممال سمموق  سرویس 

های علتیه و روحانی  با هوشممیاری  داد  حوزه به ست  نهادی سکولار یا م الف نظام هستند؛ باید حوزه 

 . ( 1391/ 07/ 19و بصیرت از این امر ویشگیری و جلوگیری نتایند )روحانیو  خراسا  شتالی،  

های علتیممه و علتمما بممود، اممما از سمموی دیگممر،  تحقق انقلاب اسلامی، از یک سو، مرهو  تلاش حوزه 

رفرینی این نهاد الهممی  های علتیه قرار داد و زمینه را برای نقش نظیری را در اختیار حوزه های بی فرص  

التللی مهیا ساخ . بنابر دیممدگاه مقممام  های گوناگو  علتی، اجتتاعی، سیاسی، فرهنگی و بین در عرصه 

معظم رهبری )مدظله(، برای مثال، ویش از انقمملاب اسمملامی، از اعلممی مراتمم  نفمموذ روحانیمم ، ارائممه  

های  هایی فردی به مردم بود؛ اما وس از تحقممق انقمملاب اسمملامی، روحانیمم ، بممر تتممام دسممتگاه توصیه 

(. یکی از تعابیر مهتممی کممه مقممام معظممم  1369/ 01/ 04اقتصادی کشور مشرف اس  )روحانیو  مشهد،  

اند، عبممارت اسمم  از:  اصممل تحقممق  رهبری )مدظله(. در تبیین اهتی  تشکیل نظام اسلامی بیا  نتوده 

(. هتچنین به نظر ایشا ، تشممکیل  1388/ 07/ 28وشوه،  جتهوری اسلامی تجسد قرر  اس « )بانوا  قرر  

انگیزترین ودیده تاریخ در عرصه مسائل مربوط به اسلام و مسلتین اس  )ویام  حکوم  اسلامی، شگف  

(. این امر در حالی رخ داده که طبق دیدگاه ایشا ، ویش  1374/ 12/ 24به کنگره زما  و مکا  در اجتهاد،  

(.  1368/ 03/ 22های علتیه جا ، روح و طراوت نداشتند )بیع  روحممانیو ،  از قیام حضرت امام، حوزه 

هتچنین طبق دیدگاه مقام معظم رهبری )مدظله(، از هنگامی که حکوم  اسلامی به خلاف  تبدیل شد،  

تا به امروز، هیچ حکومتی در جها  وجود نداشته که بر اساس شریع  حکوم  کند. مقام معظم رهبری  

های اسلامی، به کلامممی  )مدظله(، برای تبیین اهتی  تشکیل حکوم  اسلامی در تحقق اهداف و داعیه 

جای نوشممتن ایممن هتممه کتمماب،  کند:  اگر طرفدارا  و داعیا  اسلام ... بممه از مرحوم سید ط  اشاره می 

جای این هته س نرانی، اداره این هته مسجد، یک کار برای ترویج اسمملام  جای این هته تبلیغات، به به 

بممه ذهممنم اسمم     -ای از دنیمما  بکنند، ر  کار از هته این کارها تأبیرش بیشتر اس . و ر  اینکه در گوشه 

یک حکوم  اسمملامی تشممکیل بدهنممد؛ نفممس تشممکیل یممک    -ای  ای دورافتاده گوید در یک جزیره می 

ای از این دنیای بزرگ ابرش از هزارا  کتمماب، هممزارا  سمم نرانی، هممزارا   حکوم  اسلامی در گوشه 
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  دار در ترویج دین، بیشتر اس . ما این را امتحا  کردیم« )روحانیو  تشیع و تسنن کردستا ، مطل  نکته 

مندی از قدرت  های علتیه شیعی از نظر کتی، میزا  بهره (. با توجه به این تحولات، حوزه 1388/ 02/ 23

ها و  مثل رسانه   -مندی از سایر امکانات مرووب جامعه  سیاسی و اجتتاعی، کاررمدی، تتکن مالی و بهره 

اعم از مسلتا  و ویرمسلتا     -ها  مندی از احترام تجلیل رحاد انسا  ، معروفی ، بهره -منبرها و مطبوعات 

گاه از نظر کتی ، کیفی ، قدرت و مکانمم   نبوده اس . در مقابل، این نهاد الهی در طول تاریخ، هیچ   –

هممای علتیممه  گمماه حوزه سیاسی، اجتتاعی و نظامی دشتنا ، در معرض تهدید نبوده اس . هتچنین هیچ 

 (. 1369/ 01/ 04اند )روحانیو  مشهد،  های خطیری بر عهده نداشته مانند دوره کنونی مسرولی  

های علتیه، در دوره کنونی جوهر حیات و رشد و بالندگی خود را مرهممو  انقمملاب اسمملامی و  بنابراین حوزه 

های ایثارگرانی اس  که برای تحقق انقلاب تلاش کردنممد. بمما توجممه بممه ایممن  الشأ  ر  و مجاهدت امام عظیم 

ها، اکنو  حوزه باید حق عظیم انقلاب و امام و شهدا و نفوس طیبه ایثارگر را به یاد داشممته  تحولات و فرص  

های انقلاب را به مثابه راز تجدید حیات، در خود حفظ کند و به کسانی کممه جاهلانممه یمما مغرضممانه  و ارزش 

 (. 1371/ 08/ 24های استکبار بکشانند، میدا  ندهد )ویام به جامعه مدرسین،  خواهند حوزه را به ست  هدف می 

 داند: ایشا  در تحلیل ارتباط حوزه با نظام اسلامی، توجه به دو رویکرد را ضروری می 

الف( توجه به ضرورت حضور فعال روحانی  برای تداوم انقلاب؛ طبق دیممدگاه مقممام معظممم رهبممری  

)مدظله(، حضور و فعال بود  روحانیو ، شرط لاینفک بقای انقلاب و استقلال کشور و نظام جتهوری  

 شود.  اسلامی محسوب می 

ب( بررسی شرایط تأبیر کامل حضور روحانی  برای انقلاب؛ باید روحانیو  بررسی کنند که شرایط تممأبیر کامممل  

های ر  چیس  و این شرایط را تممأمین نتاینممد. هتچنممین بایممد  حضور روحانی  برای انقلاب و ویشرف  هدف 

 (. 1368/ 12/ 02ضتن شناخ  رفات این حضور، از بروز این رفات جلوگیری کنند )علتا و طلاب قم و تهرا ،  

های علتیه در وشممتیبانی از نظممام اسمملامی  با توجه به نقشی که مقام معظم رهبری )مدظله(. برای حوزه 

های علتیه  توا  وی برد که در تحقق اهداف بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی نیز حوزه اند، می ترسیم نتوده 

رفرینی ویشه داشته باشند. در ادامه، وس از تبیممین اهممدافی کممه مقممام معظممم رهبممری  باید حضور و نقش 

گردد که از منظر ایشا ،  اند، تحلیل می )مدظله(. در ساحات گوناگو  برای انقلاب اسلامی ترسیم نتوده 

 های علتیه، باید چه راهبردهایی را برای دستیابی انقلاب اسلامی به اهدافش دنبال کنند؟ حوزه 
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اند: علممم و وممشوهش؛ اخمملاق و  اهداف انقلاب اسلامی در بیانیه گام دوم در هف  عرصه تبیممین شممده 

معنوی ؛ اقتصاد؛ عدال  و مبارزه با فساد؛ استقلال و رزادی؛ عزت ملی، روابط خارجی و مرزبنممدی بمما  

هایی که  دشتن؛ سبک زندگی. در تحقیق حاضر، با توجه به تترکز بر نقش حوزه علتیه، فقط بر عرصه 

تترکممز    -علم و وشوهش، معنوی  و اخمملاق و سممبک زنممدگی -ارتباط بیشتری با عتلکرد حوزه دارند  

شود؛ هتچنین به سب  ارتباط نزدیک دو عرصه معنوی  و اخلاق با سبک زندگی، این دو عرصه در  می 

 کنار یکدیگر بررسی خواهند شد.   

 عرصه علم و پژوهش (  یک 

ها و تبدیل دانش به وسیله عزت، توانممایی و قممدرتِ کشممور؛  ترین رشته عبور از مرزهای دانش در مهم   

 )بیانیه گام دوم انقلاب(.  

 ها و نقاط ضعف چالش 

رفرینی  هایی که در عرصه علتی و وشوهشی ویش روی نظام اسلامی هستند یا مانع نقش برخی از چالش 

 اند از: حوزه در این عرصه هستند، عبارت 

 (؛ 1377/ 07/ 09  عدم شناخ  صحیح برخی حوزویا  از شرایط زما  و جامعه )دیدار شورای عالی حوزه قم، .  1

گیری کشورهای استعتاری از جریا  علتممی و فکممری بممرای نفمموذ در سممایر کشممورها؛ برخممی  . بهره 2

کشورهای استعتاری با ورود تفکرات علتی جدید به کشورهای اسلامی، تلاش نتودند تا این علوم را  

 (. 1369/ 09/ 28ای برای مقابله با دین قرار دهند )دیدار جتعی از طلاب و دانشجویا ،  وسیله 

های علتیه )مجتع  ها و حوزه . تهاجم فرهنگی و تبلیغی به نهادهای علتی کشور مانند مدارس، دانشگاه 3

 (؛ 1368/ 09/ 07نتایندگا  طلّاب،  

سازی سلطه جها  وممرب )دیممدار طمملاب و  گیری از علوم نوین مانند علوم اجتتاعی برای زمینه . بهره 4

 (؛ 1380/ 08/ 08  روحانیو  اصفها ، 

. تلاش گسترده جبهه عظیم معارفی و فکریِ تتد  و فرهنگ وربی برای فتح دنیا که در قال  لیبممرال  5

گر شده اس ؛ در حال حاضر جبهه تتد  ورب به طممور کامممل جتهمموری اسمملامی و  دمکراسی جلوه 

های ر ، تیرهای مستوم مهیا کرده اس . برای مثممال، در  جها  اسلام را زیر نظر دارد و برای تتام ب ش 

شود. ایممن معممارف  ای تولید می عرصه اصول عقاید و مسائل الهیاتی، افکار معرفتی ضد اسلامی گسترده 
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های هندی و تبلیغات ضممد شممیعی و  هایی مانند تبلیغ مسیحی ، بودائیسم، تصوف ضداسلامی در قال  

 ( 1383/ 10/ 03گردد ) دیدار با شورای عالی حوزه،  ضد مبانی جتهوری اسلامی، تولید و ارائه می 

هممای علتیممه )مجتممع  های جامعممه در حوزه فهتی و عدم درک صحیح واقعی  . خطرات ناشی از کج 6

 (؛ 1369/ 11/ 04نتایندگا  طلاب و فضلای حوزه علتیه قم  

؛  1368/ 12/ 22گذاری گروهی از طلاب،  های علتیه )مراسم عتامه . مضاعف شد  توقع مردم از حوزه 7

 (؛ 1390/ 07/ 20؛ روحانیو  شیعه و اهل سن  کرمانشاه،  1370/ 05/ 30روحانیو  استا  لرستا   

بیشتر شد  شبهات و سرالات معارفی به دلیل گسترش و تسهیل ارتباطممات جهممانی )روحممانیو   .  8

 (؛ 1382/ 07/ 21 زنجا ، 

. مضاعف شد  وظایف روحانی  در دوره کنونی به دلیل تشکیل حکوم  اسلامی؛ در دوره کنممونی  9

ها و  رو، مطالبممات، ورسممش برای اولین بار وس از صدر اسلام، حکوم  اسلامی تشکیل شممده و ازایممن 

های گوناگو  معارفی، فلسفی، کلامی و فقهی ایجاد شده اس  )روحانیو   ای در عرصه نیازهای گسترده 

 (؛ 1382/ 07/ 21  زنجا ، 

. عق  ماند  حوزه از زما ؛ با این که حوزه نسب  به وانصد سال قبل ویشرف  فراوانممی داشممته، اممما  10

شاءاللّه ر  نوشته را خواندید،  که اگر ا    -ها از زما  عق  هستند  های ما در بسیاری از میدا  امروز حوزه 

ترمیم انجام بگیممرد، تمما حمموزه  باید به طور دائم   -هایی ر  جا زده شده اس   ملاحظه خواهید کرد. مثال 

(. مقام معظم رهبری  1376/ 04/ 22روز و مطابق زما  باشد، و نیاز روز را بررورده کند )طلاب مشهد؛  به 

فرماید:  امروز،حوزه علتیه از زما  خودش خیلی عق   در ترسیم عق  بود  حوزه از عصر خویش می 

ای هتممراه  اس . حساب یک ذره و دو ذره نیس . مثل این اس  که دو نفر سمموار بممر اسمم ، در وادی 

یکدیگر بروند و یکی اسبش از دیگری تندروتر باشد و رنکه اسبش کندروتر اسمم ، بعممدا  بممه اتومبیممل  

امواج    رسد... در حال حاضر، دس  ویدا کند. طبیعی اس  رنکه اسبش تندروتر اس ،  به گرد او هم نتی 

بینیم بمما زممما   کنیم می فقه و فلسفه و کلام و حقوق، دنیا را فرا گرفته اس . ما وقتی به خودما  نگاه می 

هایی مانند تحقیق ویرامو  اخلاق، دانش حقوق، فلسفه، کلام  خیلی فاصله داریم«.  عق  ماند  در عرصه 

شناسی و استفاده از تکنولوژی، برخی نواقص حوزه در عصممر کنممونی هسممتند )فضمملا و  و مباحث دین 

 (. 1374/ 09/ 14ن بگا  حوزه قم،  
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های علتی )فضلا و  های گوناگو  از جتله عرصه .عدم گسترش متناس  و کتّی روحانی  در عرصه 11

 (؛ 1374/ 09/ 14ن بگا  حوزه قم،  

 (؛ 1374/ 09/ 14های موردنیاز )فضلا و ن بگا  حوزه قم،  . عدم گسترش محتوایی حوزه در عرصه 12

هممای علتیممه  . بهره نگممرفتن صممحیح و کامممل از اسممتعدادهای موجممود در حمموزه؛ امممروزه در حوزه 13

ای وجود دارند که از شأ  و جایگاه کافی برخوردار نبوده و استفاده  استعدادهای برتر و متفکرا  شایسته 

 (. 1370/11/30شود )فضلای حوزه قم،  ها نتی کاررمدی از ر  

. دشتنی استکبار با جامعه روحانی  شیعی به دلیل روشنگری؛ در حال حاضر، اسممتکبار جهممانی، بمما  14

اند؛ زیرا بنای کممار ر  اسممتکبار جهممانی بممر ایجمماد  ها و روحانیو  دشتن عتامه به سرها و طلبه یک  یک 

ظلتات، وباررلود کرد  فضا و کتتا  حقیق  اس . با توجه به اینکه روحانی  اسمملام و بممه خصمموص  

وردازد، سردمدارا  ر ، با روحانی  اسلام  های استکبار می روحانی  شیعی به روشنگری و تبیین دسیسه 

 (. 1383/ 04/ 15اند )روحانیو  هتدا ،  و ب صوص با روحانی  شیعه م الف 

 ها  فرصت 

هایی که در عرصه علتی و وشوهشی برای نظام اسلامی وجود دارند یا به  برخی از نقاط قوت و فرص  

 کنند، به شرح زیر هستند: رفرینی حوزه در این عرصه کتک می نقش 

های حیاتی و اقتصادی و عترانممی  . توسعه ویشرا  کشور در عرصه علم و فنّاوری و ایجاد زیرساخ  1

 )بیانیه گام دوم انقلاب(؛ 

ترین ظرفی  امیممدب ش  . نیروی جوا ، مستعد و کاررمد با زیربنای عتیق و اصیل ایتانی و دینی، مهم 2

 کشور )بیانیه گام دوم انقلاب(؛ 

. تحقق انقلاب اسلامی و دستیابی روحانی  به بهترین فرص  بعد از زما  رسول اکرم )ص( )دیممدار  3

(؛ در حال حاضر، برای اولین باز وس از صدر اسلام، دستگاه سیاسی در کشور  1369/ 12/ 22روحانیو ،  

هممای  خواهد که در راه ترویج شریع  حرک  کنند. حوزه ها می دهد و بلکه از ر  به اهل دین اجازه می 

علتیه باید از این خصوصی  حداکثر استفاده را برای استکشاف معارف اسمملامی و شممریع  اسمملامی  

 (. 1388/ 02/ 23ببرند )روحانیو  تشیع و تسنن کردستا ،  

ای و اشتهار بیشممتر در عصممر  های از قدرت اجتتاعی و سیاسی، تتکن مالی و رسانه مندی حوزه . بهره 4
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 (؛ 1369/ 01/ 04کنونی )روحانیو  مشهد،  

؛  1382/ 07/ 21های انتقال فکر )روحانیو  زنجمما   . مهیا شد  امکا  ارتباطات جهانی و ویشرف  شیوه 5

 (؛ 1369/ 01/ 04؛ روحانیو  مشهد،  1388/ 02/ 23روحانیو  تشیع و تسنن کردستا ،  

 (؛ 1369/ 01/ 04. افزایش تعداد روحانیو  )روحانیو  مشهد،  6

ها، نممه  های خدم  ر  . رشد امید و افق دید طلاب در حوزه کنونی؛ امروز در نگاه طلبه جوا ، عرصه 7

ها و صممفوف بممه  ای اس  که در ر ، سیاس ، استکبار، ابرقدرت هایی محدود، بلکه جها  گسترده مکا  

روم  رود تا علممی هم فشرده باطل وجود دارند و طلبه در دل و با عزم راسخ خود، به ویشواز این دنیا می 

میل دشتنا ، در عرصممه گیتممی، سمم ن حممق را زنممده کنممد و بممه کرسممی بنشمماند )دیممدار روحممانیو ،  

16 /09 /1374 .) 

 نقاط قوت 

های علتیه از تراث ارزشتند معرفتی و علتی دین مبین اسلام )روحممانیو  هتممدا ،  مندی حوزه . بهره 1

 (؛ 1383/ 04/ 15

 (؛ 1370/11/30 های علتیه )فضلای حوزه علتیه قم،  . عتق علتی حوزه 2

فکر، رشنا با مسائل علتممی حمموزه، مسممائل  مندی حوزه از استعدادهای برجسته و فضلای جواِ  خوش . بهره 3

؛  1376/ 08/ 13های جوانی )دیدار اعضای دفتر هتکاری حوزه و دانشممگاه  کشور و مسائل زما  و دارای انگیزه 

 (. 1382/ 10/ 29؛ دیدار جتعی از ن بگا  حوزوی  1370/11/30 فضلای حوزه علتیه قم،  

 ها بایسته 

بنابر دیدگاه مقام معظم رهبری )مدظله(، امروزه قوام حرک  دینممی و اسمملامی در دنیمما، بممه جتهمموری  

دارا  فقممه دینممی و اسمملامی اسمم   اسلامی و قوام جتهوری اسمملامی هممم بممه علتممای دیممن و وممرچم 

های علتیه، نقشی ویممشه در وشممتیبانی از  (؛ بنابراین حوزه 1368/ 12/ 22گذاری گروهی از طلاب )عتامه 

های علتیه در این زمینممه بممه  های حوزه نظام اسلامی در عرصه علتی و وشوهشی دارند. برخی از بایسته 

 شرح زیر هستند: 

بنابر دیدگاه مقام معظم رهبری )مدظله(، امروزه قوام حرک  دینممی و اسمملامی در دنیمما، بممه جتهمموری  

دارا  فقممه دینممی و اسمملامی اسمم   اسلامی و قوام جتهوری اسمملامی هممم بممه علتممای دیممن و وممرچم 
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های علتیه، نقشی ویممشه در وشممتیبانی از  (؛ بنابراین حوزه 1368/ 12/ 22گذاری گروهی از طلاب )عتامه 

های علتیه در این زمینممه بممه  های حوزه نظام اسلامی در عرصه علتی و وشوهشی دارند. برخی از بایسته 

 شرح زیر هستند: 

ها به  . تنقیح و تبیین مقررات و احکام و معارف اسلامی؛ کشف نظریات اسلامی از متو  الهی، ارائه ر  1

ترین وظایف حوزه در ارتباط بمما  های گوناگو  یکی از مهم سازی ریزی و زمینه نظام اسلامی برای برنامه 

تر، حوزه علتیه، در تصویر مطلوب و ایدئال، یک کارگاه ایممدئولوژی و  نظام اسلامی اس . به بیا  دقیق 

های وربممی و  هممای علتیممه، نظریممه کمماری حوزه ها اس . در این عرصممه، در فممرض کم مرکز ایدئولوگ 

؛ مجتع نتاینممدگا   1389/ 07/ 29  های دینی را ور خواهد کرد )طلاب و اساتید قم، ویردینی، جای نظریه 

(. در عصر کنونی، شیعه برای اولین بار وس از صدر اسلام، حکوممم  مسممتقلی را  1368/ 09/ 07طلاب  

های علتیممه بایممد  رو حوزه کند؛ بنابراین مسائل حکوم  برای مکت  شیعی جدید اس ؛ ازاین تجربه می 

هممای  مسائل مرتبط با حکوم ، اداره کشور، روابط اجتتاعی، روابط اقتصادی، روابممط فرهنگممی، ارزش 

اجتتاعی و سیاسی در یک جامعه اسلامی را کشف، تدوین و در اختیار عتوم و نظام اسلامی قرار دهند.  

  هتچنین باید تلاش شود کممه ایممن معممارف اسمملامی، بممه فرهنممگ تبممدیل گممردد )روحممانیو  زنجمما ، 

(. یکی از مسائل مهتی که در این عرصه، باید مورد توجه باشممد، تحقیممق و تنقممیح تتممام  1382/ 07/ 21

های نظام اسلامی بدا  نیازمند  مباحث فقهی اس  که تدوین مقررات اسلامی برای اداره هر یک از بدنه 

مطتممح    -با ر  گستردگی و ویچیدگی و تنوع را    -اس .فقه اسلامی رنگاه که اداره زندگی فرد و جامعه  

یابممد. بنممابراین امممروزه، روی رورد  بممه  فقممه حکممومتی«،  سازد، مباحثی تازه و کیفیتی ویشه می نظر می 

یعنی    -است راج احکام الهی در تتام شرو  یک حکوم  و نظر به تتام احکام فقهی با نگرش حکومتی  

یکممی از واجبممات    -ملاحظه تأبیر هر حکتی از احکام در تشکیل جامعه نتونه و حیات طیبه اسمملامی  

 (. 1371/  08/ 24اساسی در حوزه فقه اسلامی اس  )ویام به جامعه مدرسین حوزه قم،  

ها )درس  حل ها و راه سازی واسخ بینی نیاز و مشکلات حال و رینده نظام و رماده . رصد، تحلیل و ویش 2

 (؛ 1370/ 06/ 31خارج فقه،  

وردازا  و محققین برای تولید نظریات ویرامو  نظام اسلامی؛ طبق دیممدگاه مقممام معظممم  . تربی  نظریه 3

های علتیه در این زمینه مسممرولیتی بیشممتر از هممر نهمماد دیگممری دارنممد )مجتممع  رهبری )مدظله(، حوزه 
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 (. 1368/ 09/ 07نتایندگا  طلاب،  

روز شد  و مطابق  تولیدات علتی حوزه با نیازهممای عصممر کنممونی )طمملاب حمموزه  . تلاش برای به 4

بندی حوزه علتیممه را فقممه تشممکیل  (؛ به ویشه با توجه به اینکه بنیه اصلی و است وا  1376/ 04/ 2مشهد،  

دهد، باید رموزش و تولید در عرصه فقه، با شناخ  نیازهای زمانه هتراه شود )دیدار شممورای عممالی  می 

هممای  امروزه، مطابق  با نیازهای زما ، فقط بممه عرصممه ارتبمماط بمما مل    (. 1377/ 07/ 09حوزه علتیه قم  

های ویرمسلتا ، به احکام اسلامی نیاز دارند؛ اکنو ،  شود و در این دوره، حتّی مل  مسلتا  محدود نتی 

داننممد کممه اسمملام، راه  اند؛ زیرا می ها در کشورهای م تلف، به خط اسلام، رو رورده هوشتندترین انسا  

های علتیه، ناظر به نیازهای تتام مردم جها ، به تولید علممم  عزت و راه نجات اس . بنابراین باید حوزه 

 (. 1369/ 12/ 22بپردازند )دیدار روحانیو ،  

های بیگانممه و رممماده شممد  بممرای مقابلممه و مبممارزه  . مواجهه با امواج فکری مکات  فکممری و تتممد  5

(؛ به ویشه مقابله حوزه با جبهممه تفکممر تتممد  وممرب و جبهممه لیبممرال  1380/ 08/ 08  )روحانیو  اصفها ، 

؛ درس خممارج فقممه،  1383/ 10/ 03دموکراسی اهتی  مضاعف دارد )دیممدار بمما شممورای عممالی حمموزه،  

19 /06 /1380  .) 

های دینی؛ باید طلاب و فضلای حوزه، با جدی  تتام در کسِ  علمِ دیممن  . عتق ب شید  به معرف  6

 (. 1374/ 07/ 22بکوشند و به عتق معارف اسلامی دس  یابند )روحانیا  مازندرا ،  

 توانیم«؛ )بیانیه گام دوم( . مدیری  جهادی و اعتقاد به اصل  ما می 7

 دو( معنویت، اخلاق و سبک زندگی 

های فردی و اجتتمماعی و نیمماز اصمملی جامعممه  ها و فعالی  دهنده تتام حرک  معنوی  و اخلاق، جه  

شود. طبق بیانیه گام دوم انقلاب،  های فراوا  برای جامعه می ها موج  ایجاد دشواری هستند و فقدا  ر  

های حکومتی در این عرصه وظایف سنگینی دارند و باید با هوشتندی و مسرولانه رفتار نتایند.  دستگاه 

توا  با دستور و قوه قهممری، جامعممه را بممه سممت  اخمملاق و  با توجه به اینکه در این عرصه، صرفا  نتی 

گیری از منش و رفتار اخلاقممی و معنمموی، بممه  معنوی  سوق داد، نیاز اس  که حکوم ، علاوه بر بهره 

های ضدّ معنویمم  و اخمملاق، بممه  هتکاری با نهادهای اجتتاعی فعال در این عرصه ورداخته و با کانو  

ای ویشرفته و فراگیر، امکا  بسیار خطرناکی در  شیوه معقول بستیزد؛ زیرا در حال حاضر، ابزارهای رسانه 
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هممای ومماک  های ضدّ معنوی  و ضدّ اخلاق نهاده اس  و تهاجم روزافزو  دشتنا  بممه دل اختیار کانو  

گیری از این ابزارها گسترش ویشه یافته اس  )بیانیه گممام دوم  جوانا  و نوجوانا  و حتّی نونهالا  با بهره 

 انقلاب( 

 چالش و نقاط ضعف 

. نقصا  در انتشار امواج فرهنگی و از جتله کتاب و روزنامه و مجله، به قدر کممافی از حمموزه )دیممدار  1

 (؛  1374/ 09/ 14ن بگا  حوزه قم،  

هممای  ای و اجتتاعی که وس از انقمملاب در اختیممار حوزه گیری کافی از امکانات رسانه . نقصا  در بهره 2

 (؛ 1370/11/30علتیه قرار گرفته )دیدار فضلای قم،  

های قدیتی )دیممدار فضمملای  های تبلیغ نوین و کاررمد و اکتفا به روش گیری از روش . نقصا  در بهره 3

 (؛ 1370/11/30قم،  

. عدم گسیل تعداد کافی از مبلغین به مناطق گوناگو  داخل و خارج کشور )دیدار ن بگا  حوزه قممم،  2

 (؛ 1374/ 09/ 14

های فکری و عقیدتی جامعممه )دیممدار شممورای عممالی  . عدم اطلاع دقیق برخی بزرگا  حوزه از بحرا  3

 (؛ 1377/ 07/ 09حوزه علتیه قم،  

های فکری و عقیدتی در جامعه و به خصوص در جوانا ، به ویشه جوانمما  دانشممگاهی  . وجود بحرا  4

 (؛ 1377/ 07/ 09)دیدار شورای عالی حوزه علتیه قم،  

های اخلاقممی، رفتمماری و سممبک زنممدگی  های اسلامی از وممرب در عرصممه . تبعی  برخی ش صی  5

 (؛  1392/ 02/ 09)اجلاس جهانی بیداری اسلامی،  

هممای کشممورهای وربممی ماننممد رمریکمما بممرای جلمموگیری از  ها و وعیدها و تحکم و زورگویی . وعده 6

 (؛ 1392/ 02/ 09های اسلامی )اجلاس جهانی بیداری اسلامی،  حرک  

های  رانی در جوامع اسلامی به وسیله تتد  . تهاجم فرهنگی و اشاعه شهوات و بازکرد  مسیر شهوت 7

 (؛ 1369/ 09/ 28بیگانه )دیدار طلاب و دانشجویا   

های علتی و فکری برای خاموش کرد  شعله معنوی  و ایتا  دینی  گیری تتد  ورب از جریا  . بهره 8

بندی عظیم فرهنگی که با  (؛ در حال حاضر، یک جبهه 1369/ 09/ 28در مردم )دیدار طلاب و دانشجویا   
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ها هتراه اس ، مانند سیلی ویرانگر به ست  کشور ممما  سیاس  و صنع  و وول و انواع و اقسام وشتوانه 

و جها  اسلام سرازیر شده و جنگی فرهنگی ایجاد نتمموده اسمم  )دیممدار مجتممع نتاینممدگا  طلّمماب،  

های  ای، فیلسمموف هممای رسممانه گیممری از کتپانی (. در این عرصممه، تتممد  وممرب بمما بهره 1368/ 09/ 07

ها و دانشتندا  علوم اجتتاعی به میدا  جنگ فرهنگی وارد شده اس  تا زمینه  نویس ساخته، رما  دس  

به ویشه باید توجه داش  که اسممتکبار،    (. 1380/ 08/ 08تسلط خویش را فراهم سازد )روحانیو  اصفها   

گیرد، کمماملا  بمما تفکممر حرکمم   تتام وجودش را اندیشتندانه در جه  اداره مطلوب خودش به کار می 

بینممی و  داند که اگر فکممر و ویش نتاید تا محفوظ بتاند؛ زیرا می کند و جریانات جهانی را هدای  می می 

های  ترین و متتازترین دسممتگاه رو، عالی نگری نکرد و اگر رمار نداش ، ضربه خواهد خورد. ازاین رینده 

 (. 1368/ 09/ 07فکری، در اختیار استکبار اس  )دیدار مجتع نتایندگا  طلّاب،  

های زما  به وسممیله برخممی اشمم اص؛ یکممی  ها و عدم فهم صحیح از واقعی  فهتی کج .  9

های ولط و بددلانه و متکی بر تفکرات ناسممالم و مشمموب بممه  ازاین دو امر، ویامد هدای  

ها و در لحظه لازم در جایگاه لازم  ها، دیرفهتی اوراض و دیگری ویامدِ تحجرها، کُندفهتی 

 (. 1369/ 11/ 04قرار نگرفتن اس  )دیدار مجتع نتایندگا  طلّاب،  

 ها فرصت 

. تحقق انقلاب اسلامی و دسممتیابی روحانیمم  بممه فرصمم  بممرای انممذار و تبلیممغ )دیممدار روحممانیو ،  1

(؛ در حال حاضر، برای اولین باز وس از صدر اسلام، دستگاه سیاسی در کشور به اهل دین  1369/ 12/ 22

خواهد که در راه ترویج شریع  حرک  کنند. اکنو ، توحید در زندگی  ها می دهد و بلکه از ر  اجازه می 

عتومی و اجتتاعی مل  و کشور ما، قاعده زندگی اس . مبنای حکوم  و اداره کشور و مدیری  امور  

جانبه مردم، توحید و معارف اسلامی اس  و مردم، به فراگممرفتن دیممن و اطمملاع از  و مبنای زندگی هته 

اند. بنابراین تحقق انقلاب اسلامی، عیار معنوی  و اخلاق را در فضای عتومی جامعممه  حقایق ر  شایق 

های علتیه باید از این فرص ، حداکثر استفاده را برای تبلیغ دین و  ای چشتگیر افزایش داد.حوزه گونه به 

روح معنویمم  داشممته باشممند )بیانیممه گممام دوم انقمملاب؛ دیممدار روحممانیو  تشممیع و تسممنن کردسممتا ،  

 (. 1368/ 11/ 01؛ دیدار اعضای بنیاد فرهنگی باقرالعلوم)ع(،  1388/ 02/ 23

هممای جهمما  و  تر شد  روابط مل  در این عصر، نزدیک   ؛ تبلیغ اسلام در دنیا . فراهم شد  زمینه برای  2
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تر و فراگیرتر در جها  مهیا کرده اسمم   های نوین، زمینه را برای تبلیغ رسا  ها و رسانه گسترش فناوری 

 (. 1390/ 07/ 20)روحانیو  شیعه و اهل سن  کرمانشاه،  

. استقبال مردم جوامع اسلامی و ویراسلامی از اسلام ناب؛ در عصر کنونی، مردم سرخورده از مادی ،  3

 (. 1374/ 09/ 16انتظار معنوی   اصیل و معارف اسلامی اس  )دیدار روحانیو   چشم 

 نقاط قوت  

ای و اشتهار بیشتر در عصر کنونی  مندی حوزه از قدرت اجتتاعی و سیاسی، تتکن مالی و رسانه . بهره 1

 (؛ 1369/ 01/ 04)روحانیو  مشهد،  

فضمملا و    1374/ 09/ 14شناس، رگاه به زما ، عتیق و ورکار ) مندی حوزه از فضلا و فقهای وظیفه . بهره 2

 ن بگا  حوزه علتیه قم(؛ 

. استقلال روحانی  شیعی، شجاع ، مرعوب نشد  در مواجهه با مستکبرین و برخورداری از تممراث  3

شود؛ هتچنین اگر  رود و مرعوب نتی ارزشتند اسلامی؛ روحانی  شیعه زیر بار هیچ زور و قدرتی نتی 

احساس تکلیفی کند، ملاحظه هیچ کسی را ن واهد کرد. با توجه به اینکه روحانی  شممیعی عمملاوه بممر  

زبانی گویا برای مواجهه با استکبار، از وشتوانه فکر و اندیشه عتیق و وزیر اسلامی نیز برخوردار اسمم ،  

 (. 1383/ 04/ 15عناصر استکبار ترس وافری از این روحانی  دارند )روحانیو  هتدا ،  

 ها بایسته 

 (؛ 1380/ 08/ 08. حفظ ایتا  مردم به عنوا  حصار منیع نظام اسلامی )روحانیو  اصفها   1

. روشنگری و گسترش و وراکند  معرف  و رشممد عقلانممی و دیممن و اخمملاق و فضممیل  در جامعممه  2

   (؛ 1378/ 02/ 29)روحانیو  نوشهر  

های جهانی و لشکر تبلیغاتی عظیمِ نظام  ها و اوواگری . مواجهه کاررمد حوزه با تهاجم فرهنگی، قری  3

های علتیه و طمملاب بایممد در صممفوف  (؛ در این عرصه، حوزه 1380/ 08/ 08سلطه )روحانیو  اصفها  

مقدم مواجهه با تهاجم ورب باشند و به تولید فکر برای مقابلممه بمما تهمماجم فرهنگممی بپردازنممد )مجتممع  

 ؛ ( 1369/ 11/ 04؛ مجتع نتایندگا  طلاب و فضلای حوزه علتیه قم،  1368/ 09/ 07نتایندگا  طلّاب،  

سازی ویرامو  مسائل گوناگو  زندگی بشر، به عنوا  مقدمه ترویج  . تروری سازی، فلسفه سازی، مفهوم 4

 ( 1383/ 10/ 03تفکر الهی؛ )دیدار با شورای عالی حوزه 
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های موجود در جها  )برگرفته از:  ها و جریا  . تلاش برای دستیابی شناخ  و تحلیل دقیق از واقعی  5

 (؛ 1368/ 09/ 07مجتع نتایندگا  طلّاب،  

ب شممی بممه مممردم مجتممع  های اجتتاعی و فرهنگی و تبلیغ و رگاهی . حضور فعال و کاررمد در صحنه 6

 (؛ 1369/ 11/ 04نتایندگا  طلاب و فضلای حوزه علتیه قم،  

های فرهنگممی و  های نوین و کاررمد برای حضور در عرصممه ها، ابزارها و فناوری گیری از روش . بهره 7

 (؛ 1385/ 08/ 17تبلیغی )روحانیو  استا  ستنا ،  

ب شی به تفکر فعالین فرهنگی و محتواها و تولیدات فرهنگی و تبلیغی )روحانیو  استا  ستنا ،  . عتق 8

 (؛ 1385/ 08/ 17

. شناسایی دقیق و واس گویی به انبوه افکار و شبهات موجود در جامعممه )روحممانیو  اسممتا  سممتنا ،  9

 (؛ 1385/ 08/ 17

ها و مقدمات لازم برای حضور فعال و کاررمد نهاد حوزه در عرصه تبلیغی و  . مهیا نتود  زیرساخ  10

 (؛ 1383/ 10/ 03فرهنگی )دیدار با شورای عالی حوزه 

. حضور فعال در عرصممه تربیمم  شایسممته و حفممظ و ارتقممای ایتمما  مممردم )فضمملای حمموزه قممم،   11

 (؛ 1380/ 08/ 08؛ روحانیو  اصفها   1370/ 11/ 30

 (؛ 1370/ 11/ 30های فرهنگی کشور )فضلای حوزه قم،  . تربی  و تأمین نیروهای تراز برای دستگاه 12

های مرتبط بمما فرهنممگ و  عنوا  متصدیا  مرمن و رشنا با اسلام در جایگاه رفرینی روحانی  به . نقش 13

 (؛ 1368/ 04/ 20تبلیغات در نظام اسلامی )بیع  طلاب مشهد،  

 (؛ 1368/ 04/ 20. ارائه توصیه، نقد و نصیح  به نظام اسلامی )بیع  طلاب مشهد،  14

. توجممه بممه اقتضممائات زممما  و مکمما  و ش صممی  افممراد در تممرویج دیممن )روحانیمما  مازنممدرا ،  15

 (؛ 1374/ 07/ 22

. تبیین معارف انقلاب اسلامی و توجه داد  مردم به عظت  نعت  بممزرگ تشممکیل نظممام اسمملامی  16

 (؛ 1386/ 10/ 12؛ روحانیو  یزد،  1381/ 10/ 28  )جامعه وعاظ تهرا ، 

رفرینی اصحاب علممم و فرهنممگ در جامعممه؛ ایممن شممرایط  مند شد  از شرایط لازم برای نقش . بهره 17

 اند از:  عبارت 
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 های علتی و روشنفکری در ذهن این افراد؛ الف( افزایش نو به نو مایه 

 ب( احساس مسرولی  و تعهد دینی؛  

ج( شجاع ؛ نترسید  از دشتن و دوس  و مقدم داشتن حقیق ، مصلح  و تکلیف را بر توقعممات و  

 (؛ 1378/ 02/ 29ها )روحانیو  نوشهر  رودربایستی 

. واس گویی به تشنگی سطوح حساس جامعه وربی برای رفع مشکلات واقعی زندگی؛ دانشتندا ،  18

های حسّاس ویکره جوامع وربی هستند. این  های باوجدا ، روشنفکرا  و جوانا  ب ش متفکرین، انسا  

ها را از هزارا  دشواری واقعممی  های حسّاس، امروز تشنه مکت  و درسی از زندگی هستند که ر  ب ش 

زندگی نجات دهد. دردی که امروز گریبا  جوامع مادّی دنیا و تتدّ  وربی را گرفته، عدم اطتینا ، عدم  

ها، احساس ورب ، و انکسار اسمم . در  ررامش، عدم نقطه اتّکای روحی، عدم اُنس و تواصل بین انسا  

ها استفاده کنند؛ بممرای نتونممه، تبیممین  های علتیه ذخایر ارزشتندی دارند که باید از ر  این عرصه، حوزه 

کند.  های وربی و متفکرین وربی را جذب می های اندیشتندا  اسلامی، چهره زندگی، معنویات و ارزش 

ها، معارف اسمملامی، و در قلّممه و اوج ایممن معممارف، معرفمم   هتچنین منبع بزرگ این حقایق و ارزش 

 (. 1374/ 03/ 03عاشورایی اس  که باید به جها  عرضه شود )دیدار روحانیو ،  

. توجه دائم به تجربه تلخ و دهشتناک تبعی  از ورب در سیاس  و اخلاق و رفتار و سبک زنممدگی؛  19

 ( 1392/ 02/ 09اجلاس جهانی علتا و بیداری اسلامی،  (

های والای علتی، اجتتاعی و  . ایجاد جریا  متنفذ فرهنگی؛ در یک جامعه روبه رشد و دارای ررما  20

ها و حرک  ایممن جامعممه را هممدای   دنیایی، اگر یک جریا  متنفذ فرهنگی وجود داشته باشد که تلاش 

کند، این جامعه به خیر و صلاح و فلاح خواهد رسید. اما اگر یک چنین جریا  فرهنگی دینممی الهممی و  

شود که امروز  معنوی در جامعه در حال رشد و توسعه علتی وجود نداشته باشد، نتیجه هتا  چیزی می 

 (. 1383/ 03/ 22الله مجتهدی،  گردد )دیدار طلاب مدرسه ری  در جوامع ویشرفته وربی مشاهده می 

ای که م اطبین را به اسلام، مرمن کند، برای تتام طبقات مردم )فضلای  . تأمین و ارائه خوراک فکری 21

 (؛ 1370/11/30،   حوزه علتیه قم 

 توانیم«؛ )بیانیه گام دوم( . مدیری  جهادی و اعتقاد به اصل  ما می 22

 (؛ 1385/ 08/ 17. مبارزه با خرافات )روحانیو  استا  ستنا ،  23
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  های فکری جامعه )دیدار شورای عممالی حمموزه علتیممه قممم، . مطلع نتود  بزرگا  و مراجع از بحرا  23

 ؛ ( 1377/ 07/ 09

وظیفه دارند کههه مههردم را نسههبت بههه  . رشنا نتود  مردم با تکالیف لحظه؛ روحانیا  محترمِ ساکن  24

هر لحظه تکلیفی دارد که اگر ر  تکلیف انجام نشد، فرصْ     وظایف روز و تکالیف لحظه، آشنا کنند. 

 (. 1374/ 07/ 22شود )روحانیا  مازندرا ،  فوت می 

 گیری نتیجه 

های  ها برای حوزه یکی از اهداف مهتی که مقام معظم رهبری )مدظله(، برای تتام ادیا  الهی و به تبع ر  

از سمموی   حاکمیت و اقامه دین و بالابردن بنای شامخ تمدّن اسلامی اسههت. نتایممد،  علتیه ترسیم می 

های علتیه به عنوا  زادگاه و خاستگاه نظام جتهوری اسلامی بوده و ودر، معتار و روح این  دیگر، حوزه 

های علتیه وس از تحقممق انقمملاب نیممز بایممد  نظام، زاده و وروریده و بزرگ شده این حوزه اس . حوزه 

ضتن حفظ استقلال خود، برای نظام جتهوری اسلامی یک وشتیبا  حقیقی باشند. با توجه به اینکه مقام  

انممد، انتظممار  معظم رهبری )مدظله(. در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی، مسیر رینده نظممام را ترسممیم کرده 

ترین وشتیبا  نظام، به ایفای نقممش بپردازنممد. عرصممه علممم و  های علتیه به عنوا  اصلی رود که حوزه می 

های  هایی هستند که حوزه ترین عرصه وشوهش و عرصه معنوی ، اخلاق و سبک زندگی، از جتله مهم 

رفرینی کنند. در عرصممه علتممی و وممشوهش،  ها نقش توانند در ر  علتیه در مسیر تحقق بیانیه گام دوم می 

گیری کشورهای استعتاری از جریا  علتی و فکری برای نفوذ در سایر کشورها و تهاجم فرهنگی  بهره 

هممای علتیممه بممه عنمموا  برخممی از  ها و حوزه و تبلیغی به نهادهای علتی کشور مانند مدارس، دانشممگاه 

شوند. تنقیح و تبیین مقررات و احکممام و معممارف  رفرینی حوزه محسوب می های نقش ترین چالش مهم 

ها و  حل ها و راه سازی واسخ بینی نیاز و مشکلات حال و رینده نظام و رماده اسلامی، رصد، تحلیل و ویش 

های  ترین بایسممته وردازا  و محققین برای تولید نظریات ویرامو  نظام اسلامی به عنوا  مهم تربی  نظریه 

ریند. در عرصه معنوی ، اخلاق و سبک زندگی نیز تهاجم فرهنگممی و  حوزه در این عرصه به شتار می 

های بیگانه، عممدم انتشممار  رانی در جوامع اسلامی به وسیله تتد  اشاعه شهوات و بازکرد  مسیر شهوت 

های فکممری و  امواج فرهنگی و از جتله کتاب و روزنامه و مجله، به قدر کافی از حوزه و وجود بحرا  

همما و نقمماط  تممرین چالش عقیدتی در جامعه و به خصوص در جوانا ، به ویشه جوانا  دانشممگاهی، مهم 
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شوند. در این عرصه، حفظ ایتا  مممردم بممه عنمموا  حصممار منیممع نظممام اسمملامی،  ضعف محسوب می 

روشنگری و وراکند  معرف  و رشد عقلانی و دینی در جامعممه و مواجهممه کاررمممد حمموزه بمما تهمماجم  

های حوزه  ترین بایسته های جهانی و لشکر تبلیغاتی عظیمِ نظام سلطه مهم ها و اوواگری فرهنگی، قری  

 شوند. شترده می 
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